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KOKKUVÕTE: RIIK ÜLDISELT 

Ühiskonnas aktiivselt kaasa rääkida soovivad kodanikke kutsuti üles tegema Rahvakogu.ee 
keskkonnas ettepanekuid viiel põhiteemal: rahastamine, erakonnad, valimised, kaasatus ja sund-
politiseerimine. Täiendavalt oli võimalus esitata neist teemadest välja jäävaid mõtteid rubriigis varia. 
Esitatud ettepanekute ja kommentaaride analüüsimisel ilmnes, et suur hulk mõtteid tõstatasid riigi 
üldise toimimisega seotud murekohtasid ja sisaldasid ettepanekuid riigijuhtimise 
ümberkorraldamiseks, kuid ei sobitunud etteantud peateemade piiridesse. Sellised ettepanekud-
teemakäsitlused koondati täiendava peateema Riik üldiselt alla. 

Riik üldiselt teemarubriiki liigitatud ettepanekuid ja argumente oli 687. Need moodustavad 14% 
kõigist Rahvakogu.ee’s esitatud ettepanekutest ja kommentaaridest. Riik üldiselt teemakäsitlustes 
pälvisid enam tähelepanu järgmised alateemad (vt allolev joonis). 

 

Peamised riigi üldise toimimisega seotud ettepanekud 

Teemal Riik üldiselt esitatud ettepanekud olid väga mitmekülgsed, enim ettepanekuid tehti seoses 
Riigikoguga: need puudutasid nii Riigikogu toimimismehhanisme, funktsioone ja otsustusulatust kui 
ka Riigikogu liikmete tasustamist (viimane seotuna teiste avaliku sektori töötajate tasustamisega). 
Oluline hulk ettepanekutest oli esitatud ka teiste põhiseaduslike institutsioonide, eelkõige Vabariigi 
Valitsuse ja Vabariigi Presidendi institutsioonide suunal. Omavahel olid tihedalt seotud kohalike 
omavalitsuste valitsemise, regionaalpoliitika kui ka maksupoliitika ettepanekud-argumendid.  

Lähtudes ettepanekutega seotud kirjete ning neid toetavate häälte arvudest saab teemarubriigist Riik 
üldiselt esile tõsta järgmised domineerivad ettepanekud: 

1. Piirata Riigikogu liikmete ametiaeg kahe ametiajaga. 
2. Siduda Riigikogu liikmete palk miinimumpalgaga. 
3. Lõpetada Riigikogu liikmetele kuluhüvitiste maksmine. 
4. Kaotada Riigikogu liikmete eripensionid. 
5. Asendada esindusdemokraatia delegaadidemokraatiaga. 
6. Muuta Riigikogu asendusliikmete määramise korda. 
7. Kaotada presidendi ametikoht või ühendada see peaministri või Riigikogu esimehe 

ametikohaga. 
8. Vähendada Eesti haldusjaotuse liigset killustatust. 
9. Viia riigiameteid suurtest keskustest välja. 

Lisaks ülal kirjeldatud ettepanekutele hõlmas Riik üldiselt peateema ka hulga selliseid ettepanekuid, 
mis ühtegi varasemates kokkuvõtetes kaetud alateemade alla ei sobitunud. Kuigi riigi üldise 
toimimisega seotud ja põhiteemade alla mittehõlmatud ettepanekuid ja argumente oli kogunisti 192, 
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rühmitusid arvestatava suurusega teemakimpudeks vaid kohalike omavalitsuste juhtimise (38 
ettepanekut ja argumenti) ja maksupoliitikaga (35) seotud ettepanekud – mõlema rühma maht jäi 
siiski liialt napiks selleks, et neid käsitleda eraldiseisvais kokkuvõtteis teiste kajastatud teemadega. 
Kummaski äsjanimetatud teemakimbus selgelt domineerivat ettepanekut ei esinenud.  

Kohalike omavalitsuste juhtimist käsitlevate ideede seas esines ettepanek piirata linnapea ja 
vallavanema ametiaja pikkust (või KOV-idesse kandideerimise võimalust) kahe valitsemisperioodiga; 
parandada kontrolli KOV-ide tegevuse üle, kaasata KOV volikogude juhtimisse piirkondade esindajaid 
ning depolitiseerida KOV-ide (või ainult pealinna) juhtimine. Pealinna tänasest juhtimisest tingituna 
tehti ettepanekud välistada KOV-ides ühepartei võim ning korraldada Tallinn omavalitsusena ümber.  

Maksupoliitika teemakimbus pälvisid arutelu idee kasutada maksusüsteemi regionaalpoliitilise 
meetmena, ettepanek kehtestada astmeline tulumaks, idee anda maksumaksjatele õigus suunata 
oma maksudena makstava raha kasutust, üksikute maksuliikide määrad ning maksustamise 
mehhanism ja maksustatavad kaubad.  

Peamised sõnumid 

On tähelepanuväärne, et avalikkusel oli huvi kaasa rääkida rohkematel teemadel, kui Rahvakogu.ee’s 

ette antud viie peateema raamistik võimaldas. Samas on pea igal loodud Riik üldiselt rubriiki 

hõlmatud teemal tihedad seosed teiste peateemade ettepanekutega, eriti seotuna valimiste ja 

kaasatuse alateemaga. 

Riik üldiselt põhiteema alla koondatud ettepanekutes ja argumentides annavad tooni põhiseaduslike 

institutsioonide reformimise ideed. Kommentaaridest ilmneb, et Riigikogu ja Valitsuse osas on need 

peamiselt ajendatud pahameelest institutsioonide esindajate käitumisega ning seotud murega, et 

esinduskogu liikmed võõranduvad ülejäänud ühiskonnast ja rahvast. Arvestatav toetus ideele 

asendada esindusdemokraatia delegaadidemokraatiaga näib osalt lähtuvat just kriitikast erakondade 

ja rahvasaadikute tegevuse suunal. Ka presidendi-institutsiooni reformimise ideede taga on kohati 

aimata rahulolematust eelkõige valitsuse ja parlamendiliikmete tegevusega – presidendile 

põhiseadusega antud võimuulatus ei võimalda lahendada kiiresti esindusdemokraatiaga seotud 

probleeme. Ettepanekus piirata ajaliselt rahvasaadikute ja valitsusliikmete kui ka kohalike 

omavalitsuste juhtide ametiaega peegeldub soov tuua muutusi riigi ja kohalike omavalitsuste 

valitsemisse.  

Oluline on samas märkida, et hulk äsjakirjeldatud ettepanekuid kogus samas arvestataval hulgal 

vastuhääli. Mitmetes vastanduvates kommentaarides juhiti tähelepanu, et mõnede võimulolijate 

väljavahetamisele suunatud ettepanekud võivad tuua kaasa tagasimineku demokraatliku riigi 

toimimispõhimõtetes. 

Regionaalpoliitikas oodatakse muutusi. Rahvakogus sõnavõtnud väljendasid soovi muutusteks 

regionaalpoliitikas, kuid lahendusettepanekud varieerusid oluliselt. Maaelu elavdamiseks ja 

piirkondade ääremaastumise takistamiseks nähti kohaste meetmetena nii haldusjaotuse muutmist, 

piirkondlikke maksuerisusi kui ka riigiasutuste väljaviimist pealinnast. 

Märgime, et nii erakondade rahastamise, kaasatuse kui ka varia peateemade all esitati arvestataval 
hulgal maksudega seotud ettepanekuid, millest võib tunnetada soovi ja valmisolekut maksusüsteemi 
muudatusi puudutavaks avalikuks diskussiooniks. 


